
D.D.G. n o /A.04/DRPC Sicilia del

Oggetto:   “Acquisto di attrezzature per il funzionamento delle sale emergenza e sale conferenza del DRPC Sicilia”
                         Approvazione estensione affidamento ed impegno capitolo 516075

  CUP G79I25000190002 CIG B5F9D39FE0                  
                        

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019;
Vista il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;
Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile;
Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 
unico  per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in  materia  di  protezione  civile.  Norme  in  materia  di  
pensionamento”;

Visto il  Decreto  legge  del  15.05.2012  n.  59,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.12.07.2012  n.100 
"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile";

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 
e in particolare l’art.57;

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del  
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre  
2010,  n.  207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero 
di animali”;

Visto l’art.11  della  L.R.  13.01.2015,  n.3  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  D.lgs.  
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del  
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii  e fino all’emanazione delle norme di  attuazione dello Statuto regionale 
richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  lr.  13.01.2015,  n.3,  continuano  ad  applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 
3/2015;

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il  
Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  è  la  sede  istituzionale  dell’Ufficio  gare  delle  attività  
relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 
di piattaforma telematica”;

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Vista la L.R. n.1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
Vista la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  triennio 2025-

2027.”;
Vista la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
628

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
30.07.2025



Visto il D.P. Reg.17 febbraio 2025, n.720 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 
14  febbraio  2025,  è  stato  conferito  all’ing.  Salvatore  Cocina,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Vista la Determina n° 16 del 28.02.2025 il Dirigente Generale ha nominato RUP  l’arch. Arcangelo Ruffino 
relativamente all’ “Acquisto di attrezzature per il funzionamento delle sale emergenza e sale conferenza  
del DRPC Sicilia” autorizzandolo ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 a contrarre mediante 
affidamento diretto, di cui all’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, su piattaforma MEPA per un 
importo massimo di €. 116.000,00 compreso Iva al 22%;

Preso  atto   che  Questo  Dipartimento  ha  l'esigenza  di  aggiornare  e  potenziare  le  proprie  strutture  e  le  risorse  
tecnologiche per garantire una risposta rapida ed efficiente in situazioni di emergenza, e in particolare, 
sono necessari alcuni investimenti per ottimizzare le sale operative delle sedi di Agrigento, Messina  e 
Catania e creare le sale per videoconferenza nelle sedi del DRPC sprovviste e precisamente le sedi di  
Trapani, Caltanissetta, Ragusa e Siracusa e implementare la sede di Catania; 

Ritenuto che  le sale operative sono il cuore del coordinamento nelle operazioni di emergenza e per tanto al fine di 
garantire  l'efficacia, è fondamentale disporre di strumenti tecnologici avanzati che permettano la gestione 
delle informazioni in tempo reale, la visualizzazione di dati cruciali e una comunicazione efficace tra tutte 
le unità coinvolte.

Considerato che le caratteristiche principali delle tecnologie da acquistare sono riassumibili in:

 per le sale operative -   n. 4 VideoWall, 2x2 estensibili composti ciascuno  da 4 monitor 4K da 46” 
corredati di software, sistemi di controllo, impianto audio e video  e supporti metallici;

 per le  sale  da adibire  a  Videoconferenza   -  n.  5  monitor  ad alta  definizione da 55” correlati  di 
carrello;

 per la sede di San Giovanni La Punta   – inoltre necessita l’acquisto di n. 2 UPS da 30 KW.
Nel  costo  della  fornitura  è  compreso  il  trasporto,  l’installazione,  la  messa  in  esercizio  e  i  corsi  di  
formazione per il personale;

Vista la lettera di affidamento prot. n. 9494 del 01/03/2025 inviata a mezzo piattaforma MEPA alla ditta  Unisid 
Group srl  con sede legale  in  Corso Cristoforo Colombo Trecastagni  CT P.IVA 05490620878 per  la 
fornitura di attrezzature per il funzionamento delle sale emergenza e sale conferenza del DRPC Sicilia per  
l’importo complessivo di € 115.985,00 - di cui € 95.040,98 quale imponibile, € 20.909,02 per IVA al 22% 
ed € 35,00 per contributo ANAC – come meglio di seguito dettagliato

Descrizione Quantità Importo

Videowall 2x2 composto 
da 4 display da 46”, 
sistema di controllo, audio 
e video struttura metallica 
compreso consegna 
installazione formazione e 
aggiornamenti

4 € 11.937,61 €. 47.750,44

Display videoconferenza 
compreso supporto a 
carrello compreso 
consegna installazione 
formazione e 
aggiornamenti

5 € 3.099,38 €. 15.496,90

UPS da 30 KW compreso 
consegna installazione 
formazione e 
aggiornamenti

2 €  15.896,82 €. 31.793,64

Importo affidamento € 95.040,98

Somme a disposizione

IVA 22% € 20.909,02

ANAC €        35,00

Sommano € 20.944,02 € 20.944,02

TOTALE €115.985,00

Vista la Determina n. 65 del 12.03.2025 con la quale il RUP propone di approvare l’affidamento prot. n. 9494  
del  01/03/2025  a  favore  della  ditta  Unisid  Group  srl  con  sede  legale  in  Corso  Cristoforo  Colombo 
Trecastagni  CT P.IVA 05490620878  per  la  fornitura  di  attrezzature  per  il  funzionamento  delle  sale 
emergenza e sale conferenza del DRPC Sicilia di cui sopra;



Visto il DDG n. 183 del 28.03.2025 con il quale è stata approvata la determina del RUP n. 65 del 12.03.2025 ed 
è stata impegnata la somma di € 115.985,00 con impegno n. 2 a valere sul capitolo 516075 “SPESE PER 
L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE” del Bilancio Regionale anno finanziario 2025;

Considerato che la sala emergenze di Palermo, per essere completata, necessita di ulteriori materiali non prevedibili in 
sede di affidamento e nello specifico di antenne, cavi e connettori, mentre la sede del DRPC di Catania,  
per essere integrata alle altre sale operative poste sul territorio regionale, necessita di un ulteriore monitor 
e di un controller con vari accessori;

Ritenuto che le migliorie evidenziate rendano maggiormente efficienti le sale operative di che trattasi;
Visto il preventivo, introitato al prot. 21973 del 14/05/2025, inoltrato dalla ditta Unisid Group srl con sede 

legale in Corso Cristoforo Colombo Trecastagni CT P.IVA 05490620878 su richiesta del RUP, dal quale  
si  evince che  il  costo delle  attrezzature necessarie  per  apportare le  predette  migliorie  ammonta ad € 
12.578,20, di cui € 10.310,00 quale imponibile ed € 2.268,20 per IVA al 22%, e che applicando il ribasso 
d’asta dello 0.02%  formulato in sede di offerta, si ottiene il seguente importo  del quadro economico:

Descrizione Quantità Importo
Display Samsung VM46B-U 4K DA 46’’ 1 € 1.600,00 € 1.600,00

Sistema di Control Room 1 € 3.950,00 € 3.950,00

Materiale TLC composto da:

 Antenna RAC SF 132H

 Antenna COMET GP 6N

 DIPOLO DIAMOND W330

 CAVO COAX ECOFLEX 10 
MATASSA 202MT

 CONNETTORE NM PER CAVO 
COAX ECOFLEX 10

 CONNETTORE PLM PER CAVO 
COAX ECOFLEX 10

compreso consegna installazione 
formazione e aggiornamenti

1
1
1
1

10

10

€ 2.400,00 € 2.400,00

DECODER DIGITALE TERRESTRE 
PER CANALI TV

1 € 130,00 € 130,00

ARMADIO RACK DA ANCORARE AL 
CARRELLO 3*3

1 € 700,00 € 700,00

POSTAZIONE PC PER CONTROLLO 
DA REMOTO MATRICE HIK VISION 
VIDEOWALL

1 € 1.050,00 € 1.050,00

MICROFONO AGGIUNTIVO PER 
TAVOLO RIUNIONE

2 € 40,00 € 80,00

SWITCH
CAVI HDMI

1
18

€ 400,00 € 400,00

MANUALE D’USO REDATTO DA 
UNISID GROUP

1 OMAGGIO

Sommano € 10.310,00

Sommano Ridotto dello 
0.02%

€ 10.308,00

Somme a disposizione

IVA 22% €   2.267,76

Sommano € 12.575,76 € 12.575,76

TOTALE € 12.575,76

Considerato che la modifica del contratto rientra fra i casi previsti dall’art. 120, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 
36/2023 e l’aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, ai sensi dell’art. 
120 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

Valutato che  l’incremento di prezzo è pari a €. 12.575,76 di cui €. 10.308,00 quale imponibile e €. 2.267,76 per 
IVA al 22% rispetto all’impegno approvato con il DDG  n.183 del 28.03.2025;

Vista la disponibilità sul  capitolo 516075  “SPESE PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE”del Bilancio 
Regionale anno finanziario 2025



Vista la Determina RUP n. 120 del 14.05.2025 con la quale si propone l’estensione dell’affidamento  prot. 
9494 A.04/DRPC Sicilia del 01.03.2025 alla ditta Unisid Group srl con sede legale in Corso Cristoforo 
Colombo Trecastagni CT P.IVA 05490620878  per un maggiore importo pari  a €.  12.575,76  IVA 
compreso;

Ritenuto di annullare il  DDG n. 420 del  03/06/2025  gravato di  rilievo da parte della competente Ragioneria 
centrale;

Vista la  determina  n.  55  del  24/06/2025  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRPC Sicilia  autorizza 
l’estensione, mediante apposita appendice contrattuale, dell’affidamento prot. 9494 A.04/DRPC Sicilia 
del 01.03.2025 alla ditta Unisid Group srl con sede legale in Corso Cristoforo Colombo Trecastagni CT 
P.IVA 05490620878  per un maggiore importo pari a € 12.575,76  IVA compreso;

Vista l’appendice contrattuale afferente all’estensione del contratto controfirmata dalla ditta Unisid Group srl 
con sede legale in Corso Cristoforo Colombo Trecastagni CT P.IVA 05490620878; 

Accertata la regolarità degli atti;
Tutto quanto visto, ritenuto, considerato e valutato

DECRETA

Art. 1 di annullare il DDG n. 420 del 03/06/2025 per le motivazioni in premessa.

Art. 2 di impegnare la  somma totale necessaria per l’estensione del contratto pari a  € 12.575,76 sull’impegno 2 a 
valere sul capitolo  516075 “SPESE PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE” del Bilancio Regionale anno 
finanziario 2025

Art. 3 Di notificare  la  presente  al  RUP FD Arch.  Arcangelo  Ruffino,  all’Area A.04  in  cui  resta  incardinato  il  
procedimento ed all’Area A.03 Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia;

Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito dall'art.  
98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni dalla  
emissione a pena di nullità dell'atto.

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

Il Dirigente dell’Area A.04
Dott.ssa Arcangela Le Pira 

Il Dirigente Generale
ing. Salvatore Cocina


		2025-07-24T12:59:37+0200
	ARCANGELA LE PIRA


		2025-07-30T10:05:25+0200
	SALVATORE COCINA




